
 

 

 

 

Ministero per i beni e le attività culturali 
 

 

GALLERIA NAZIONALE 

D’ARTE MODERNA E CONTEMPORANEA 

 

 

BANDO DI GARA - CUP: F89J16001510001  CIG: 79968888BC 

 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: Galleria Nazionale d’Arte Moderna e 

Contemporanea, viale delle Belle Arti n. 131, C.a.P. 00197 Roma – Tel. 06.32.29.81 – Fax 

06.32.29.81 – e-mail: gan-amc@beniculturali.it – pec: mbac-gan-amc@mailcert.beniculturali.it; 

BANDO DI GARA, DISCIPLINARE DI GARA E RELATIVI ALLEGATI sono disponibili 

presso: https://www.acquistinretepa.it; http://www.lagallerianazionale.com (mediante il seguente 

percorso: Amministrazione Trasparente – Bandi, Concorsi e Contratti); 

http://www.ufficignam.beniculturali.it; 

OGGETTO DELL’APPALTO: servizio di ingegneria ed architettura finalizzato alla 

“progettazione definitiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, comprensiva di 

indagini strutturali e geologiche, servizi catastali e servizi di architettura e ingegneria per 

l’ottenimento delle autorizzazioni presso gli enti competenti, per l'adeguamento strutturale e 

impiantistico e allestimento dell'Ala Cosenza della Galleria Nazionale d'Arte Moderna e 

Contemporanea”; 

PROCEDURA DI GARA: procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, non suddivisa 

in lotti; 

IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO: importo a base di gara al netto di Iva e/o di altre imposte 

e contributi di legge è pari ad €uro 559.134,55 (cinquecentocinquantanovemilacentotrentaquattro/55) 

di cui €uro 1.700,00 (millesettecento/00) di costi per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze; 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: informazioni contenute nel Disciplinare di gara; 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE: le offerte dovranno essere trasmesse esclusivamente in 

modalità telematica mediante la piattaforma di negoziazione nella disponibilità di Consip S.p.A. 

mailto:mbac-gan-amc@mailcert.beniculturali.it


(https://www.acquistinretepa.it) e pervenire entro le ore 09:00 del 16/09/2019. Per le modalità di 

presentazione delle offerte, si rimanda al Disciplinare di gara;  

AMMISSIBILITÀ DI VARIANTI: non ammesse; 

CAUZIONI E GARANZIE RICHIESTE: informazioni contenute nel Disciplinare di gara;  

DURATA DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE: informazioni contenute nel 

Disciplinare di gara.  

CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: informazioni contenute nel Disciplinare di gara.  

LINGUA UTILIZZABILE PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI 

PARTECIPAZIONE: italiano.  

PERIODO MINIMO DURANTE IL QUALE L’OFFERENTE È VINCOLATO ALLA 

PROPRIA OFFERTA: 180 giorni dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte.  

MODALITÀ DI APERTURA DELLE OFFERTE: 16/09/2019 ore 10:00. È ammesso un 

rappresentante per concorrente, munito di delega ove non si tratti del rappresentante legale; in ogni 

caso è possibile seguire le operazioni collegandosi da remoto al Sistema tramite propria infrastruttura 

informatica.  

INFORMAZIONI COMPLEMENTARI: Determina a contrarre n. 166 del 07/08/2019. 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Arch. Massimo Licoccia. 

ORGANISMO RESPONSABILE DELLE PROCEDURE DI RICORSO: Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio – Via Flaminia, 189, 00196 Roma. 

PRESENTAZIONE DI RICORSI: 30 giorni dalla data di pubblicazione sulla GURI del bando per 

le clausole automaticamente lesive ovvero, ai sensi dell'articolo 120, comma 2 bis c.p.a. nel termine 

di 30 giorni decorrenti dal momento in cui l'atto lesivo, corredato di motivazione, viene reso in 

concreto disponibile, ai sensi dell'articolo 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ovvero entro 30 giorni 

dalla ricezione della comunicazione di cui all'articolo 76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 innanzi al 

Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio - via Flaminia n. 189, CAP 00196 – Roma (RM). 

 

 

La Direttrice 

Dott.ssa Cristiana Collu 

 

Il R.U.P. 

Arch. Massimo Licoccia 


